ATA DA COMISSÃO DE REFORMA DO ESTATUTO – ANO DE 2025

Aos dez dias do mês de maio de 2025, reuniram-se na sala de reuniões da presidência do Saint

Moritz Country Club, em Mairiporã, os membros da Comissão de Reforma do Estatuto,

nomeados pelo Conselho de Administradores em reunião realizada no dia 26 de abril de 2025,

para análise das propostas protocoladas até o dia 31 de março de 2025. Estiveram presentes à

reunião os Senhores(as) Cícera de Lourdes Simões Yoshida, Carlos Pereira da Silva, Marco

Antonio Vavassori, Flaudemir Martins, Carlos Manoel H. Ribeiro, Wellington Quintino de Souza,

Silvio Rogério Ochoa Ponte, Rodrigo Aparecido Petroni, Luiz Eduardo Moya Martinez, Rodomil

Francisco de Oliveira, que assinaram a lista de presença, além do Sr. Joaquim Nunes Neto, que

embora tenha se feito presente à reunião, não assinou a lista de presença em função da

necessidade de se retirar antes do término da reunião, por motivos particulares. Esteve ausente

da reunião o Sr. Roberto de Moraes. No início da sessão o Sr. Rodomil Francisco de Oliveira, foi

eleito presidente desta comissão, e este signatário, Rodrigo Aparecido Petroni, eleito como

secretário da mesma. Foram apreciadas todas as propostas protocoladas no prazo, enviada

pelos associados: Sr. Rodomil Francisco de Oliveira (Título 0066), este signatário Rodrigo

Aparecido Petroni (Título 1414), Sr. Fernando Canetti (Título 0444), Srª Rosiclaudia D. Oliveira

Panzuto (Título 2716), Srª Bianca Alves Felix França (Título 1897). As propostas foram lidas na

íntegra, comparadas com a redação original do estatuto, e votadas individualmente pelos

presentes, sendo que prosperaram apenas duas propostas, ambas de inclusão de aligneas no

ARTIGO 1º, conforme segue, que serão encaminhadas para apreciação do Conselho de

Administradores, juntamente com o parecer desta comissão, para cumprimento do ARTIGO 35

alignea “d” e ARTIGO 44, e posterior encaminhamento à Assembléia Geral Extraordinária

conforme ARTIGO 27, especialmente observados os Parágrafos Segundo e Terceiro.

1) Acréscimo da alígnea “e” ao final do ARTIGO 1º:

“e) promover eventos para garantia e conservação da natureza e do meio ambiente”

2) Inclusão da alígnea “f” ao final do ARTIGO 1º, reafirmando o compromisso do Clube

com a igualdade e contra qualquer tipo de discriminação:

“f) promover um ambiente inclusivo e respeitoso, combatendo qualquer forma de

discriminação por motivo de gênero, orientação sexual, cor, etnia, religião, idade ou

condição social”

Por fim a Srª Cícera de Lourdes Simões Yoshida ressaltou que além dos artigos que prosperaram

nesta reunião deve ser encaminhado ao Conselho de Administradores o PARECER DESTA

COMISSÃO DE REFORMA DO ESTATUTO, a título de sugestão ao Conselho, o que ficou aprovado

por unanimidade pelos presentes, conforme segue:

Em função da prosperidade de importantes, porém poucas, apenas duas alterações,

considerando os custos inerentes para a realização de uma Assembléia Geral Extraordinária, o

parecer desta comissão sugere que não seja realizada a Assembléia Geral Extraordinária para

alterações estatutárias no ano de 2025, esperando avolumar quantidade mais significativas de

propostas que venham a viabilizar uma Assembléia desta natureza no próximo ano ímpar.

Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião e eu, Rodrigo Aparecido Petroni, Secretário,

lavrei a presente ATA, assinada por quem de direito.

Rodomil Francisco de Oliveira    Rodrigo Aparecido Petroni

Presidente      Secretário